
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.   394   del 18/12/2019    

Oggetto: Regolamento (UE) N. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) – Approvazione del 
Regolamento recante il sistema di gestione e protezione dei dati personali nella 
Azienda USL di Modena. 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 

Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che: 

• il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali (in seguito “GDPR”), applicabile in tutti gli 

Stati membri dell’Unione Europea a partire dal 25 maggio 2018, nell’affrontare il tema 

della tutela dei dati personali attraverso un approccio basato principalmente sulla 

valutazione dei rischi sui diritti e le libertà degli interessati, attribuisce ai Titolari del 

trattamento (nel caso, a questa Azienda USL) il compito di assicurare ed essere in 

grado di comprovare il rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali e 

di adottare le misure che ritiene a ciò più idonee ed opportune (c.d. principio di 

responsabilizzazione o accountability); 

• il “sistema privacy” delineato dal GDPR implica la necessità di infondere 

nell’organizzazione aziendale la piena consapevolezza dei rischi inerenti ai 

trattamenti, nonché l’affermazione di una cultura della protezione dei dati personali 

quale parte integrante dell’intero assetto informativo di un’organizzazione, con 

particolare attenzione ai dati di salute (ivi compresi i dati biometrici e genetici); 

RITENUTO che la piena realizzazione del suddetto principio di accountability e del nuovo 

approccio che ne deriva all'interno della organizzazione aziendale, passino anche 

attraverso la emanazione di un nuovo Regolamento aziendale in materia di protezione dei 

dati personali, che dia atto dell'adeguamento operato dalla Azienda alla nuova normativa 

di settore (Regolamento UE n. 679/2016 e D. Lgs. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. 

101/2018) e fornisca una linea guida per l'applicazione della materia nei vari ambiti in cui 

quotidianamente si esplica l’attività istituzionale della Azienda; 

RITENUTO inoltre che un nuovo Regolamento aziendale in materia di protezione dei dati 

personali possa costituire uno strumento di ausilio affinché il trattamento dei dati personali 

da parte degli operatori della Azienda avvenga nel rispetto dei diritti, delle libertà 

fondamentali, della dignità di tutti gli interessati (utenti, pazienti e dipendenti), con 

particolare riferimento alla loro riservatezza e alla loro identità personale; 

CONSIDERATO inoltre che la adozione del suddetto Regolamento aziendale in materia di 

protezione dei dati personali consegue l'obiettivo di “Predisposizione di un documento 

aziendale (regolamento, procedura) di definizione della policy aziendale in tema di 

trattamento dei dati personali”, di cui alla DGR n. 977/2019 recante “Linee di 

programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario 

regionale per l'anno 2019”; 

VISTE le seguenti Delibere con le quali l'Azienda USL di Modena ha via via realizzato 

operazioni di adeguamento al GDPR e il cui contenuto si intende qui completamente 

confermato: 



• Delibera n.110 del 27/04/2018 “Selezione ex art. 15-octies D. Lgs. 502/92 per la 

funzione di Data Protection Officer (DPO) per le Aziende Sanitarie dell’ambito 

interprovinciale di Modena e Reggio Emilia. Presa d’atto del verbale di chiusura dei 

lavori della Commissione e nomina del vincitore”; 

• Delibera n. 154 del 15/06/2018 “Regolamento (UE) N. 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) 

– ricognizione delle principali azioni di adeguamento della Azienda USL di Modena”; 

• Delibera n. 227 del 30/07/2018 “Regolamento (UE) N. 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) 

– ridefinizione dei profili di responsabilità in tema di protezione dei dati personali e 

nuove modalità di designazione dei soggetti autorizzati ad eseguire operazioni di 

trattamento”; 

• Delibera n. 381 del 20/12/2018 “Costituzione “Gruppo privacy aziendale”; 

• Delibera n. 208 del 28/06/2019 “Regolamento (UE) N. 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) 

- Superamento del consenso al trattamento dei dati personali per finalità di cura. 

Provvedimenti conseguenti.”; 

DATO ATTO che è stato demandato all'Ufficio Privacy Aziendale – con la collaborazione e 

il supporto del Gruppo Aziendale Privacy - il compito di elaborare tale Regolamento 

aziendale in materia di protezione dei dati personali; 

RITENUTO pertanto di adottare il nuovo “Regolamento recante il sistema di gestione e 

protezione dei dati personali nella Azienda USL di Modena” allegato parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e altresì di abrogare il previgente Regolamento 

aziendale in materia di privacy, adottato con Delibera n. 250 del 23/11/2004”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 

per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il testo del “Regolamento recante il sistema di gestione e protezione dei 

dati personali nella Azienda USL di Modena” allegato; 

b) di abrogare conseguentemente il previgente Regolamento aziendale in materia di 

privacy, adottato con Delibera n. 250 del 23/11/2004; 

c) di dare mandato all’Ufficio Privacy di provvedere alla trasmissione del presente atto a 

tutte le Strutture Aziendali per la relativa diffusione a tutti gli operatori; 



d) di precisare che con la presente deliberazione non si configurano oneri aggiuntivi a 

carico dell’Azienda; 

e) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 il 

Direttore del Servizio Affari Generali e Legali; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali e Legali 

- serviziolegale@ausl.mo.it e al Responsabile Protezione Dati – dpo@ausl.mo.it; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 

 Sabrina Amerio 

 

 

 

 

 Il Direttore Sanitario 

 Silvana Borsari 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Antonio Brambilla 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
19/12/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi della LR n. 9 del 01 giugno 2017 art. 5 bis.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 


